PAGE
4

СОВЕТ ЯБЛОНОВО – ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЙИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Восемнадцатое заседание пятого созыва

РЕШЕНИЕ № 12
от 15 апреля 2019 года
с. Яблоновый Гай
О внесении изменений в решение

от  15.08.2011 года № 21 «О правилах
проведения экспертизы проектов
нормативных правовых актов главы
Яблоново-Гайского муниципального

образования, Совета Яблоново-Гайского МО

в целях выявления в них положений,

способствующих созданию условий

для проявления коррупции»

В  целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 04.06.2018 № 145-ФЗ, руководствуясь Уставом Яблоново - Гайского муниципального образования,  Совет Яблоново-Гайского муниципального образования РЕШИЛ:

1. Внести изменения в раздел 1 приложения к решению от 15.08.2011 года № 21 «О правилах проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов главы Яблоново-Гайского муниципального образования, Совета Яблоново-Гайского МО  в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции» Яблоново - Гайского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области дополнив его следующим пунктом:
«3. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) являются:

1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;

2) оценка нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

5) сотрудничество органов местного самоуправления Яблоново - Гайского муниципального образования, а также их должностных лиц с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
Глава Яблоново-Гайского

муниципального образования                                           Г.В. Баннов
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения «О внесении изменений в решение от 15.08.2011 года № 21  «О правилах проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов главы Яблоново-Гайского муниципального образования, Совета Яблоново-Гайского МО  в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции» Яблоново - Гайского муниципального образования Ивантеевского муниципального района.
Настоящий проект решения разработан в связи с принятием Федерального закона от 04.06.2018 № 145-ФЗ «О внесении изменения в статью 2 Федерального закона «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», уточняющего один из основных принципов организации антикоррупционной экспертизы.
В действовавшей до внесения изменений редакции Федерального закона одним из принципов антикоррупционной экспертизы указывалась оценка нормативного правового акта во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами. Согласно внесенным изменениям такой оценке теперь подлежит и проект нормативного правового акта.
Соответствующие изменения предлагается внести в решение от 15.08.2011 года № 21 «О правилах проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов главы Яблоново-Гайского муниципального образования, Совета Яблоново-Гайского МО  в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции»  Яблоново - Гайского муниципального образования Ивантеевского муниципального района.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления «О внесении изменений в решение от 15.08.2011 года № 21 «О правилах проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов главы Яблоново-Гайского муниципального образования, Совета Яблоново-Гайского МО  в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции» Яблоново - Гайского муниципального образования Ивантеевского муниципального района.
Принятие проекта не потребует дополнительных денежных расходов, осуществляемых за счет средств местного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ИЗДАНИЮ (КОРРЕКТИРОВКЕ)

в связи с принятием проекта постановления «О внесении изменений решение  от 15.08.2011 года № 21  «О правилах проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов главы Яблоново-Гайского муниципального образования, Совета Яблоново-Гайского МО  в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции»  Яблоново - Гайского муниципального образования Ивантеевского муниципального района.
Принятие проекта не потребует принятия, отмены или изменения других муниципальных нормативных правовых актов.